
                                      
 

Российская Федерация 

Глава Марьяновского муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 06.07.2020                                                  № 82 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Марьяновского 

муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной 

сферы Марьяновского муниципального района Омской области  

(2016 – 2022 годы)», утвержденную постановлением  

Главы Марьяновского муниципального района от 27.11.2013 № 879 

 

 

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Марьяновский муниципальный район 

Омской области, постановляю: 

 
1. Внести в муниципальную программу Марьяновского муниципального 

района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 

Марьяновского муниципального района Омской области (2016– 2022 годы)», 

утвержденную постановлением Главы Марьяновского муниципального 

района от 27.11.2013 № 879, следующие изменения: 

1.1. В Паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и по годам ее реализации» изложить в 

следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и 

по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования составляет 

3062461,71 тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета составляют 14349,35 тыс. 

рублей, средства областного бюджета – 1889139,76 

тыс. рублей, средства районного бюджета – 

1155277,03 тыс. рублей, внебюджетные средства – 

3695,57 тыс. рублей, в т. ч. по годам: 

Федеральный бюджет:  

2016 год – 2026,25 тыс. рублей; 

2017 год – 117,20 тыс. рублей; 



 2 

2018 год – 175,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3637,90 тыс. рублей; 

2020 год – 1294,72 тыс. рублей; 

2021 год – 4892,08 тыс. рублей; 

2022 год – 2206,20 тыс. рублей. 

Областной бюджет 

2016 год – 227 675,54 тыс. рублей;          

2017 год – 244 115,82 тыс. рублей;          

2018 год – 278 997,51 тыс. рублей;          

2019 год – 303 524,91 тыс. рублей;          

2020 год – 330 150,13 тыс. рублей; 

2021 год – 252 477,64 тыс. рублей;  

2022 год – 252 198,21 тыс. рублей.    

Районный бюджет                           

2016 год – 157 289,48 тыс. рублей;        

2017 год – 160 051,38 тыс. рублей;       

2018 год – 186 150,80 тыс. рублей;       

2019 год – 174 972,30 тыс. рублей;       

2020 год – 187 931,14 тыс. рублей; 

2021 год – 144 047,49 тыс. рублей; 

2022 год – 144 834,44 тыс. рублей.      

Внебюджетные  средства                                                       

2016 год – 500 тыс. рублей;   

2017 год – 1283 тыс. рублей; 

2018 год – 1317,57 тыс. рублей; 

2019 год – 295 тыс. рублей; 

2020 год – 150 тыс. рублей; 

2021 год – 150 тыс. рублей. 

 

1.2. В Паспорте подпрограммы «Обеспечение эффективного осуществления 

своих полномочий органами местного самоуправления Марьяновского 

муниципального района Омской области в развитии социально-культурной 

сферы (2016-2022 годы)» раздел «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

Общие расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы составят 18001,16 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год -  2 492,81 тыс. рублей; 



 3 

 2017 год – 2 677,01 тыс. рублей; 

 2018 год – 2 727,67 тыс. рублей; 

 2019 год – 3 011,24 тыс. рублей; 

 2020 год – 3 370,81 тыс. рублей; 

 2021 год – 1 710,81 тыс. рублей; 

 2022 год – 2 010,81 тыс.рублей. 

Расходы областного бюджета 1685,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 320,0 тыс. рублей; 

2017 год – 320,0 тыс. рублей; 

2018 год – 130,0 тыс. рублей; 

2019 год – 390,0 тыс. рублей; 

2020 год – 525,0 тыс. рублей. 

1.3. В Паспорте подпрограммы «Развитие системы образования 

Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2022 годы)» 

раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

Общие расходы районного бюджета на 

реализацию подпрограммы составят 744 791,22 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 98 656,67 тыс. рублей; 

2017 год – 95 572,40 тыс. рублей; 

2018 год – 121 034,07 тыс. рублей; 

2019 год – 105 949,77 тыс. рублей; 

2020 год – 114 576,47 тыс. рублей; 

2021 год – 103 724,06 тыс. рублей. 

2022 год – 105 277,78 тыс. рублей 

Областной бюджет -1804981,03 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2016 год – 223 965,74 тыс. рублей; 

2017 год – 239 753,83 тыс. рублей; 

2018 год – 256 423,90 тыс. рублей; 

2019 год – 282 829,95 тыс. рублей; 

2020 год – 299 144,48 тыс. рублей; 

2021 год – 251 571,37 тыс. рублей; 

2022 год – 251 291,76 тыс. рублей. 

Федеральный бюджет – 13 237,63 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2016 год – 1 913,45 тыс. рублей; 



 4 

2019 год – 3 131,18 тыс. рублей; 

2020 год – 1 094,72 тыс. рублей; 

2021 год – 4 892,08 тыс.рублей; 

2022 год – 2 206,20 тыс. рублей. 

1.4. В Паспорте подпрограммы «Развитие культуры и туризма в 

Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016-2022 годы)» 

раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

Общие расходы местного бюджета на 

реализацию подпрограммы составят  363311,93 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 53 199,5 тыс. рублей; 

2017 год – 58 493,9 тыс. рублей; 

2018 год – 57 958,68 тыс. рублей; 

2019 год – 59 500,56 тыс. рублей; 

2020 год – 64 757,99 тыс. рублей; 

2021 год – 35 132,59 тыс. рублей; 

2022 год – 34 268,70 тыс. рублей. 

Областной бюджет – 46 630,52 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2018 год – 14 402,24 тыс. рублей; 

2019 год – 14 492,49 тыс. рублей; 

2020 год – 17 735,79 тыс.рублей. 

Федеральный бюджет – 1111,72 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2016 год – 112,8 тыс. рублей; 

2017 год – 117,2 тыс. рублей; 

2018 год – 175,0 тыс. рублей; 

2019 год – 506,72 тыс. рублей; 

2020 год – 200,00 тыс. рублей. 

 

1.5. В Паспорте подпрограммы «Развитие молодежной политики, физической 

культуры и спорта, оздоровление и отдых несовершеннолетних (2016-2022 

годы)» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам ее реализации» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

Общие расходы районного бюджета на 

реализацию подпрограммы составят 21601,65 

тыс. рублей, в том числе: 



 5 

годам ее реализации 2016 год – 2 790,30 тыс. рублей; 

2017 год – 2 841,59 тыс. рублей; 

2018 год – 2 922,44 тыс. рублей; 

2019 год – 3 382,21 тыс. рублей; 

2020 год – 3 906,53 тыс. рублей; 

2021 год – 3 007,17 тыс. рублей; 

2022 год – 2 751,41 тыс. рублей. 

Общие расходы областного бюджета на 

реализацию подпрограммы составят 30 865,04 

тыс. рублей, в том числе: 

2016 год – 3 389,8  тыс. рублей; 

2017 год – 3 948,24 тыс. рублей; 

2018 год – 6 799,27 тыс. рублей; 

2019 год – 4 889,57 тыс. рублей; 

2020 год – 11 838,16 тыс. рублей. 

 

1.6. В Паспорте подпрограммы «Осуществление профилактики преступлений 

и правонарушений, предупреждение терроризма и экстремизма, обеспечение 

безопасности дорожного движения в Марьяновском муниципальном районе 

Омской области (2016-2022 годы)» раздел «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие расходы на реализацию подпрограммы 

за счет  средств районного бюджета составят 

4727,41 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2016 год – 150,20 тыс. рублей; 

2017 год – 263,60 тыс. рублей; 

2018 год – 1 098,46 тыс. рублей; 

2019 год – 2 419,83 тыс. рублей; 

2020 год – 720,98 тыс. рублей; 

2021 год – 38,05 тыс. рублей; 

2022 год – 36,29 тыс. рублей. 

Средства областного бюджета составят 4701,25 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 1 149,55 тыс. рублей; 

2019 год – 832,28 тыс. рублей; 

2020 год – 906,70 тыс. рублей; 

2021 год – 906,27 тыс. рублей; 

2022 год – 906,45 тыс. рублей. 

Внебюджетные средства 

2018 год – 30,0 тыс. рублей. 



 6 

1.7. Приложение «Мероприятия муниципальной программы 

Марьяновского муниципального района  Омской области «Развитие 

социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района 

Омской области (2016– 2022 годы)» подпрограммы «Обеспечение 

эффективного осуществления своих полномочий органами местного 

самоуправления Марьяновского муниципального района Омской области в 

развитии социально-культурной сферы (2016-2022 годы)», подпрограммы 

«Развитие системы образования Марьяновского муниципального района 

Омской области (2016-2022 годы)», подпрограммы «Развитие культуры и 

туризма в Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016-2022 

годы)», подпрограммы «Развитие молодежной политики, физической 

культуры и спорта, оздоровление и отдых несовершеннолетних (2016-2022 

годы)», подпрограммы  «Осуществление профилактики преступлений и 

правонарушений, предупреждение терроризма и экстремизма, обеспечение 

безопасности дорожного движения в Марьяновском муниципальном районе 

Омской области (2016-2022 годы)», изложить в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Марьяновского муниципального района Омской области  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: www.omskportal.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя  комитета по экономике Администрации Марьяновского 

муниципального района Л.А.Новикову. 

 

 

 

Глава Марьяновского 

муниципального района                                                А.И.Солодовниченко 

http://www.omskportal.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Основное мероприятие-обеспечение исполнения 

муниципальных функций согласно законодательства.
2016 2022 районный бюджет 

Доплаты к пенсиям государственных служащих 

субъектов РФ и муниципальных служащих.
2016 2022 районный бюджет 16 946,16 2 308,81 2 465,01 2 643,67 2 812,24 3 138,81 1 638,81 1 938,81

2016 2022 районный бюджет 623,00 130,0 158 30 145 160 0 0

Приложение к постановлению Главы

Марьяновского муниципального района

Омской области от 06.07.2020 № 82  

в том числе

2017 2018 20192016 2022

Задача 11- создание условий для развития и эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих общественных организаций и активного выдвижения гражданских инициатив на 

территории Марьяновского муниципального района.

Подпрограмма "Обеспечение эффективного осуществления своих полномочий органами местного самоуправления Марьяновского муниципального района Омской области в развитии 

социально-культурной сферы"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Цель подпрограммы - создание условий для обеспечения развития социально-культурного потенциала Марьяновского муниципального района.

Задачи  подпрограммы - освещение информации о деятельности органов местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством;

- создание условий для развития и усиления роли стратегического планирования и прогнозирования в достижении целей социально-культурного развития Марьяновского муниципального района;

- социальное обеспечение;

- пенсионное обеспечение муниципальных служащих в соответствии с законодательством;

- улучшение условий и охраны труда.

Задача 5- повышение интереса, обеспечение доступности и создание благоприятных условий для занятий физической культурой и массовым спортом различных категорий жителей Марьяновского 

района;

Задача 6- формирование условий для обеспечения беспрепят-ственного доступа инвалидов к физическому окружению, транспорту, информации и связи, а также к объектам и услугам, открытым или 

предоставляемым населению на территории района;

Задача 7- повышение качества жизни граждан пожилого возраста, проживающих на территории Марьяновского муниципального района;

Задача 8- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, сохранности их имущества,   безопасности условий дорожного движения;

Задача 9- охрана общественного порядка,  борьба с преступностью и профилактика правонарушений на территории Марьяновского муниципального района;

Всего

№ 

п/п

Наименование  мероприятия 

муниципальной программы  

Срок реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы

Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятий 

программыс 2016 г. по 2022 г.

Учет использования средств резервного фонда.

Администрация 

Марьяновского 

муниципального 

района

Администрация 

Марьяновского 

муниципального 

района

Задача 2- обеспечение населения Марьяновского района качественным образованием современного уровня;

Задача 3- создание благоприятных условий для укрепления единого культурного пространства, развития культурного и духовного потенциала населения, сохранения культурного наследия 

Марьяновского района и обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни;

Задача 4- создание условий для участия молодежи в процессе социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Марьяновского района;

Задача 10- реализация мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда в районе; 

Задача 1 муниципальной программы- Устойчивое и эффективное осуществление своих полномочий органами местного самоуправления Марьяновского муниципального района в развитии социально-

культурной сферы;

2020

Источник 

финансирования

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.)

МЕРОПРИЯТИЯ                                                                                                                                            

муниципальной программы Марьяновского муниципального района

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2022 годы)"

2021

Цель муниципальной программы - Создание условий для динамичного социально-культурного развития Марьяновского муниципального района за счет повышения эффективности деятельности органов 

местного самоуправления.



2016 2022 областной бюджет 1 685,00 320,0 320,0 130,0 390,0 525,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение. районный бюджет 432,00 54,0 54,0 54,0 54,0 72,0 72,0 72,0

Мероприятия по улучшению условий и охраны труда. 2016 2022 районный бюджет 0,00

районный бюджет 18 001,16 2 492,81 2 677,01 2 727,67 3 011,24 3 370,81 1 710,81 2 010,81

областной бюджет 1 685,00 320,0 320,0 130,0 390,0 525,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме

Учет использования средств резервного фонда. Администрация 

Марьяновского 

муниципального 

района



2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Степень соответствия освещаемой информации о деятельности 

Администрации Марьяновского муниципального района 

требованиям федерального законодательства

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Просроченная задолженность по выплате надбавок к пенсиям 

муниципальным служащим
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

Охват граждан, пострадавших при чрезвычайных ситуациях 

социальными выплатами
% 100 100 100 100 100 100 100 100

Количество проведенных мероприятий по улучшению условий и 

охраны труда
шт. 80 16 16 16 16 8 8 8

в том числе

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной программы

Значение

Наименование
Всего

Ед.измере

ния



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Создание условий для функционирования аппарата 

комитета по образованию
2016 2022

районный 

бюджет 
19 300,25 2 989,31 2 890,19 3 154,98 3 152,53 3 108,88 2 067,28 1 937,08

2016 2022
районный 

бюджет 
28,71 18,96 9,75

2016 2022
областной 

бюджет
2 841,53 1 876,62 964,91

2016 2022
районный 

бюджет 
60,10 25,35 34,75 0,00 0,00

2016 2022
областной 

бюджет
5 949,82 2 509,90 3 439,92

2016 2022
районный 

бюджет 
22,10 22,10 0,00 0,00 0,00

2016 2022
областной 

бюджет
2 188,02 2 188,02 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
30 428,73 6 794,27 6 613,39 11 509,94 1 219,83 1 482,61 1 374,72 1 433,97

2016 2022
областной 

бюджет
8 411,70 4 188,04 4 223,66 0,00 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
100,44 32,27 11,28 34,15 22,74

2016 2022
областной 

бюджет
198,88 63,90 22,34 67,62 45,02

2016 2022
федеральный 

бюджет
9 745,34 3 131,18 1 094,72 3 313,24 2 206,20

2016 2022
районный 

бюджет 
3 784,88 990,85 999,60 935,61 858,82

2016 2022
областной 

бюджет
1 649,33 990,85 658,48

Информационно-методический центр 2016 2022
районный 

бюджет 
7 520,38 958,69 986,78 1 184,35 1 119,57 1 040,51 1 115,24 1 115,24

Цель подпрограммы-Обеспечение населения Марьяновского района качественным образованием современного уровня

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы Марьяновского муниципального района

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2022 годы)"

2018 2019 2020
Всего

2016 2017 2021

Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятий 

программыс 2016 г.

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.)

2022

Источник 

финансирования

Ремонт зданий, сооружений, установка систем и 

оборудования пожарной и общей безопасности в 

зданиях муниципальных общеобразовательных 

организаций для создания центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей

Ремонт зданий, установка систем и оборудования 

пожарной и общей безопасности в муниципальных 

образовательных организациях

Подпрограмма "Развитие системы образования Марьяновского муниципального района Омской области"

Организация деятельности центров образования для 

формирования у обучающихся современных 

технологических и гуманитарных навыков в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 

участия обучающихся в мероприятиях

Создание условий для методического обеспечения, 

информатизации, бюджетного (бухгалтерского) 

обслуживания, хозяйственного обеспечения 

муниципальных образовательных учреждений, 

реализующих общеобразовательные программы 

дошкольного, общего образования, дополнительные 

Создание (обновление) материально-технической 

базы для реализации основных и дополнительных 

программ цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах

Организация горячего питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

(обеспечение готовой к употреблению пищевой 

продукцией)

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

№ 

п/п

Наименование мероприятия 

муниципальной программы  

Срок реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы

по 2022 г.

Задачи-1.Социальное обеспечение и компенсация  части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования.

2.Повышение доступности качественных услуг в сфере дошкольного, общего, дополнительного образования.

3.Осуществление муниципального управления в сфере образования на территории Марьяновского района. 



Оплата труда прочего персонала 2016 2022
районный 

бюджет 
34,49 34,49 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
8 706,37 2 800,23 835,74 1 072,31 1 347,09 1 140,41 764,04 746,55

2016 2022
областной 

бюджет
2 692,25 0,0 1 335,40 1 126,49 30,23 66,71 66,71 66,71

районный 

бюджет 
17 256,92 3 741,95 2 971,68 2 350,32 2 795,21 3 553,18 985,60 858,98

областной 

бюджет
5 283,06 2 000,00 1 223,67 2 035,91 23,48 0,00 0,00 0,00

федеральный 

бюджет
1 913,45 1 913,45 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Развитие кадрового потенциала системы образования 

Омской области
2016 2022

районный 

бюджет 
70,37 43,00 20,00 0,00 0,00 7,37 0,00 0,00

Обеспечение муниципальных образовательных, 

бюджетных учреждений Марьяноского района 

учебной, методической литературой, печатными 

изданиями

2016 2022
районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Жизнеустройство детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации
2016 2022

районный 

бюджет 
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Выявление и поддержка одаренных детей и 

талантливой молодежи 
2016 2022

районный 

бюджет 
2 114,68 366,48 121,73 140,30 164,36 296,65 550,08 475,08

2016 2022
районный 

бюджет 
1 889,43 327,89 335,16 333,80 892,58 0,00 0,00 0,00

2016 2022
областной 

бюджет
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение образовательного процесса в части 

расходов, обеспечивающих подвоз учащихся 2016 2022
районный 

бюджет 26 349,68 3 109,57 3 446,06 4 486,39 5 332,72 4 038,34 2 939,39 2 997,21

2016 2022
районный 

бюджет 
495 935,58 58 112,90 58 153,66 65 303,48 74 159,30 82 376,45 78 050,33 79 779,46

2016 2022
областной 

бюджет
36 487,46 4 005,78 4 027,65 4 511,24 5 909,38 6 104,23 5 964,59 5 964,59

2016 2022
районный 

бюджет 
6 413,72 1 875,63 1 266,50 1 302,68 472,39 325,00 488,93 682,59

2016 2022
областной 

бюджет
3 316,75 1 248,44 1 071,20 997,11 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
18 104,73 4 217,48 4 354,04 9 533,21 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
областной 

бюджет
6 522,38 3 237,75 3 284,63 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
44 540,71 11 786,88 12 669,81 19 317,85 766,17 0,00 0,00 0,00

2016 2022
областной 

бюджет
18 555,43 8 997,50 9 557,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оплата труда работников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений
2016 2022

областной 

бюджет
216 984,74 25 500,46 26 052,25 31 119,45 30 806,97 35 448,11 34 028,75 34 028,75

Приобретение учебников и учебных пособий, иной 

учебной литературы в дошкольных образовательных 

учреждениях

2016 2022
районный 

бюджет 
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

2016

Создание условий для функционирования  

муниципальных образовательных учреждений

2022

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Обеспечение безопасности участников 

образовательного процесса

Развитие системы дошкольного образования

Реализация проекта "Современная школа"

Оплата труда рабочих, занятых на обслуживании 

зданий и сооружений муниципальных учреждений в 

сфере образования

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

областиОплата труда работников учреждений 

дополнительного образования детей

Проведение организационно-технических 

мероприятий муниципальными бюджетными 

учреждениями

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области



Обеспечение дополнительного профессионального 

образования педагогических работников в 

дошкольных образовательных учреждениях

2016 2022
областной 

бюджет
378,00 11,20 58,80 64,40 50,40 64,40 64,40 64,40

Обеспечение дополнительного профессионального 

образования педагогических работников 

общеобразовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования

2016 2022
областной 

бюджет
30,80 5,60 8,40 8,40 8,40

Обеспечение безопасных условий обучения и 

воспитания, охраны здоровья воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений

2016 2022
областной 

бюджет
145,83 52,24 93,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оплата труда работников муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы дошкольного, общего 

образования

2016 2022
областной 

бюджет
1 281 525,38 155 612,89 171 206,55 184 669,08 186 791,23 196 378,95 193 433,34 193 433,34

Приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек, специальных учебников и 

учебных пособий, иной учебной литературы в 

общеобразовательных учреждениях

2016 2022
районный 

бюджет 
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение дополнительного профессионалного 

образования педагогических работников по 

образовательным программам повышения 

квалификации в общеобразовательных учреждениях

2016 2022
 областной 

бюджет
1 696,80 159,60 268,80 277,20 235,20 252,00 252,00 252,00

Приобретение бланков документов об образовании в 

общеобразовательных учреждениях
2016 2022

областной 

бюджет
518,84 106,22 71,85 73,99 90,84 79,97 47,99 47,98

Приобретение золотых, серебряных медалей в 

общеобразовательных учреждениях
2016 2022

областной 

бюджет
12,73 3,02 2,58 1,89 3,00 0,00 1,12 1,12

Обеспечение доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в 

общеобразовательных учреждениях

2016 2022
областной 

бюджет
3 398,90 500,21 487,17 462,66 466,82 473,04 504,50 504,50

Обеспечение безопасных условий обучения и 

воспитания, охраны здоровья обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях

2016 2022
областной 

бюджет
219,82 60,94 158,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Компенсация части родительской платы 2016 2022
областной 

бюджет
16 184,38 2 260,28 1 680,65 2 313,13 2 263,04 2 555,76 2 555,76 2 555,76

Предоставление мер социальной поддержки опекунам 

(попечителям) детей-сирот и детей, оставшихся  без 

попечения родителей

2016 2022
областной 

бюджет
49 484,26 8 008,26 7 475,29 7 428,79 6 560,09 6 337,28 6 837,27 6 837,28

Ежемесячное денежное вознаграждение опекунам 

(попечителям, приемным родителям)
2016 2022

областной 

бюджет
20 505,75 2 889,81 3 003,52 2 997,91 3 026,49 2 862,67 2 862,67 2 862,68

Предоставление приемным родителям (родителю), 

приемным семьям мер социальной поддержки
2016 2022

областной 

бюджет
20 586,71 2 558,83 2 795,49 3 005,59 3 092,83 3 377,99 2 877,99 2 877,99

Организация и осуществление деятельности по опеке 

и попечительству над несовершеннолетними
2016 2022

областной 

бюджет
11 987,77 1 674,27 1674,27 1674,27 1741,24 1741,24 1741,24 1741,24

Мероприятия по работе с детьми и молодежью 2016 2022
районный 

бюджет 
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по временному социально-бытовому 

обустройству лиц, вынужденно покинувших 

территорию Украины

2016 2022
областной 

бюджет
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области



2016 2022
районный 

бюджет 
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
областной 

бюджет
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
8 749,41 1 497,90 907,66 1 001,66 1 046,96 1 527,57 1 398,88 1 368,78

2016 2022
областной 

бюджет
0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
4,05 0,01 0,0 0,0 0,0 4,04 0,0 0,0

2016 2022
областной 

бюджет
1 290,00 890,0 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
180,31 173,98 0,0 6,33 0,0 0,0

2016 2022
областной 

бюджет
6 019,02 5 392,59 0,0 626,43 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
54,96 54,96 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
областной 

бюджет
2 692,95 2 692,95 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
26 104,21 6 112,31 7 664,22 6 163,84 6 163,84

2016 2022
областной 

бюджет
37 889,40 18 336,94 19 552,46 0,00 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
26 903,62 6 279,22 6 949,53 6 837,43 6 837,44

2016 2022
областной 

бюджет
33 496,07 15 766,88 17 729,19 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
83,25 83,25 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
областной 

бюджет
4 079,25 4 079,25 0,00 0,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
49,15 30,61 0,0 0,0 18,54 0,0

2016 2022
областной 

бюджет
1 757,02 1 500,00 0,0 0,0 257,02 0,0

Обеспечение деятельности детского 

оздоровительного лагеря

Формирование сети базовых общеобразовательных 

организаций, в которых созданы условия для 

инклюзивного образования детей-инвалидов

Ремонт зданий и материально-техническое оснащение 

муниципальных образовательных организаций 

муниципальных районов Омской области, в том числе 

приобретение оборудования, спортивного инвентаря 

и оборудования, мягкого инвентаря, строительных 

материалов, окон, дверей, в целях подготовки к 

новому учебному году

Обеспечение организации дополнительного 

образования детей в муниципальных организациях 

дополнительного образования

Обеспечение минимального размера  оплаты труда 

работников муниципальных организаций 

дополнительного образования, муниципальных 

образовательных организаций, реализующих    

образовательные    программы    дошкольного  

образования, муниципальных организаций, 

осуществляющих финансово-экономическое, 

хозяйственное,  учебно-методическое,  

информационно-кадровое сопровождение 

муниципальных образовательных организаций

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Обеспечение организации дополнительного 

образования детей в муниципальных организациях 

дополнительного образования, осуществления 

финансово-экономического, хозяйственного, учебно-

методического, информационно-кадрового 

сопровождения муниципальных образовательных 

организаций в части выплаты заработной платы 

работников муниципальных организаций 

дополнительного образования

Обеспечение организации дополнительного 

образования детей в муниципальных организациях 

дополнительного образования, осуществления 

финансово-экономического, хозяйственного, учебно-

методического, информационно-кадрового 

сопровождения муниципальных образовательных 

организаций в части выплаты заработной платы 

работников центров финансово-хозяйственной 

деятельности

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Материально-техническое оснащение объектов, 

находящихся в муниципальной собственности

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Комитет по 

образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального 

района Омской 

области

Создание в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, условий для занятий физической 

культурой и спортом



2016 2022
федеральный 

бюджет
1 578,84 1 578,84

Итого по подпрограмме 2016 2022 2 563 009,89 324 535,87 335 326,23 377 457,97 391 910,90 414 815,67 360 187,51 358 775,74

в т.ч.районный 

бюджет 
744 791,22

98 656,67 95 572,40 121 034,07 105 949,77 114 576,47 103 724,06 105 277,78

областной 

бюджет
1 804 981,03

223 965,74 239 753,83 256 423,90 282 829,95 299 144,48 251 571,37 251 291,76

федеральный 

бюджет
13 237,63

1 913,45 0,00 0,00 3 131,18 1 094,72 4 892,08 2 206,20

Создание в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, условий для занятий физической 

культурой и спортом



2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Цель подпрограммы-Обеспечение населения Марьяновского района качественным образованием современного уровня

%

100

Доля муниципальных образовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по ремонту зданий, установке систем и 

оборудования пожарной и общей безопасности за счет средств 

субсидий на ремонт зданий, установку систем и оборудования 

пожарной и общей безопасности в муниципальных образовательных 

организациях в общем количестве муниципальных образовательных 

организаций района, которым предоставлена субсидия

% 100

чел. 466

0

100

Ед.измере

ния
Наименование

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной программы

Всего

Значение

100

100

2 0

100

Подпрограмма "Развитие системы образования Марьяновского муниципального района Омской области"

823 823

Количество муниципальных общеобразовательных организаций, в 

которых обновлена материально- техническая 
Ед.

Доля обучающихся в муниципальных общеобра-зовательных 

организациях, обеспечиваемых горячим питанием (готовой к 

употреблению пищевой продукцией) за счет субсидии на организацию 

горячего питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к 

употреблению пищевой продукцией), в общей численности 

обучающихся, проживающих в семьях, в которых средний доход на 

каждого члена семьи ниже полуторной величины прожиточного 

минимума в Омской области в расчете на душу населения, 

определенной по данным органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Омск Омской 

области и муниципальных районов Омской области

%

2

Численность детей, обучающихся на базе центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей, в том числе по предметным 

областям "Технология", "Информатика", "Основы безопасности 

жизнедеятельности

Доля муниципальных образовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по ремонту зданий, установке систем и 

оборудования пожарной и общей безопасности за счет средств 

субсидий на ремонт зданий, установку систем и оборудования 

пожарной и общей безопасности в муниципальных образовательных 

организациях в общем количестве муниципальных образовательных 

организаций района, которым предоставлена субсидия

823

0

100



Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной группы.

% 68 68 68 68 68 68 68

95,6 95,6 95,6

15,64 13,69 13,69 13,69

77,90 80,00

95,6

100,00

7,0

100

13,69

80,00

100,00

15,70 15,7015,70 15,70

80,00

13,69

77,90 77,90

7,0 7,0

100

100,00

7,0 7,0

100

7,0

100,00100,00 100,00

Доля обучающихся в муниципальных общеобра-зовательных 

организациях, обеспечиваемых горячим питанием (готовой к 

употреблению пищевой продукцией) за счет субсидии на организацию 

горячего питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к 

употреблению пищевой продукцией), в общей численности 

обучающихся, проживающих в семьях, в которых средний доход на 

каждого члена семьи ниже полуторной величины прожиточного 

минимума в Омской области в расчете на душу населения, 

определенной по данным органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Омск Омской 

области и муниципальных районов Омской области

% 100

15,20

Доля детей в возрасте от 1-6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей 

численности детей 1-6 лет. 

%

Доля детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в 

приемные семьи, от общего количества выявленных  детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на 

территории Марьяновского района

%

Расходы бюджета муниципального образования на общее образование 

в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях

руб

95,6

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных  учреждений, 

сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и 

математике, в общей численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, сдававших в едином 

государственном экзамене по данным предметам. %

Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях,занимающихся во вторую смену, в общей численности 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

%

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, общем 

количестве муниципальных общеобразовательных учреждений.

%

7,0

100,00

95,6

15,70 15,70

95,6

13,69

80,00



Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 

которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 

учреждений.

% 0 0 0 0 0 0 0

4,4

95,6 95,6 95,6

65,70

4,4

65,70 65,7065,70

100,00

100

100,00

97,40 97,40

95,6

4,4

Доля муниципальных образовательных организаций Марьяновского 

района, допущенных муниципальными комиссиями по проверке 

готовности образовательных организаций к началу нового учебного 

года, в общем количестве муниципальных образовательных 

организаций Марьяновского района

97,00

4,4

97,40

4,4

65,70

95,6

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных  учреждений, 

сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и 

математике, в общей численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, сдававших в едином 

государственном экзамене по данным предметам. %

Доля детей в возрасте от 1-6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в общей 

численности детей 1-6 лет.

%

97,40

100,00

100

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей 

численности выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений.

%

%

%

Удельный вес образовательных учреждений, получивших 

государственный статус по результатам государственной аккредитации, 

от общего количества образовательных учреждений, подлежащих 

государственной аккредитации. %

100

100,00 100,00

100

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата учителей 

муниципальных общеобразовательных учреждений
руб.

Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

24998 24998 24998 29377 29377

4,4

29377

100,00

95,6

65,70

97,40

95,6

65,70

4,4

29377

97,40

100,00

100



Доля муниципальных образовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по материально-техническому оснащению за 

счет средств субсидии на материально- техническое оснащение  

муниципальных образовательных организаций, предоставленных 

муниципальному району Омской области, в общем количестве 

муниципальных образовательных организаций района, которым 

предоставлены средства субсидии на соответствующие цели

% 100,00

100

100

100

100

Доля муниципальных образовательных организаций Марьяновского 

района, допущенных муниципальными комиссиями по проверке 

готовности образовательных организаций к началу нового учебного 

года, в общем количестве муниципальных образовательных 

организаций Марьяновского района

Количество общеобразовательных организаций, расположенных в 

сельской местности и малых городах, в которых создана (обновлена)  

материально- техническая база для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарных профилей

Количество учащихся, дополнительно привлеченных к занятиям 

физической культурой и спортом

Доля работников муниципальных организаций в сфере образования, 

уровень средней номинальной начисленной заработной платы которых 

равен или выше минимального размера оплаты труда, в общем 

количестве работников муниципальных организаций в сфере 

образования

Ед.

100

100

1 3

%

чел. 65 45

Достижение уровня средней номинальной начисленной заработной 

платы педагогических работников муниципальных организаций 

дополнительного образования Марьяновского муниципального района 

Омской области

%

Достижение уровня средней номинальной начисленной заработной 

платы педагогических работников муниципальных организаций 

дополнительного образования

%

% 100100

100 100 100 100

100 100

100 100

100

100

100

100

2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Местный бюджет 29 785,55 6 176,3 6 906,3 3 546,25 989,82 1 345,08 5 600,21 5 221,59

Областной бюджет 5 828,77 0,0 0,0 5 828,77 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
Федеральный 

бюджет
30,00 12,8 17,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 109 962,00 23 132,1 27 607,5 28 276,53 3 680,86 5 792,81 10 721,23 10 750,97

2016 2022 Областной бюджет 3 509,07 0,0 0,0 3 509,07 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
Федеральный 

бюджет
100,00 100,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 15 647,83 2 998,1 3 015,2 1 766,31 670,93 886,97 3 147,91 3 162,41

2016 2022 Областной бюджет 2 175,56 0,0 0,0 2 175,56 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
Федеральный 

бюджет
0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 28 672,77 4 942,7 5 054,9 5 424,72 1 589,15 3 019,43 4 328,84 4 313,03

2016 2022 Областной бюджет 1 251,60 0,0 0,0 1 251,60 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление муниципального управления в сфере культуры на 

территории Марьяновского района
2016 2022

Комитет по 

культуре
Местный бюджет 17 733,27 2 782,1 2 558,3 2 990,24 2 995,20 2 982,11 1 745,21 1 680,11

Организация обучения по программам дополнительного 

образования различной направленности

Комитет по 

культуре

Обеспечение библиотечного обслуживания населения
Комитет по 

культуре

Комитет по 

культуре

Организация досуга и приобщения жителей к творчеству, 

культурному развитию и самообразованию, любительскому 

искусству и ремеслам

2020
Всего

2017 2018 2021 2022

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы Марьяновского муниципального района

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2022 годы)"

№ 

п/п

Наименование мероприятия 

муниципальной программы  

Срок реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы

Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятий 

программыс 2016 г. по 2022 г.
Источник 

финансирования 20192016

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма в  Марьяновском муниципальном районе Омской области"

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.)

в том числе

Цель подпрограммы-создание благоприятных условий для укрепления единого культурного пространства и сохранение культурного наследия Марьяновского района, развития культурного и 

духовного потенциала населения, обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям, развития туризма в Марьяновском районе.

Комитет по 

культуре

2016 2022

Создание возможностей для доступа населения к музейным 

предметам и музейным коллекциям

Задачи  подпрограммы- 1. Обеспечение сохранности объектов культурного наследия.

2. Обеспечение доступности и качества библиотечных услуг.

3. Создание условий для удовлетворения потребностей населения Марьяновского района в услугах по обеспечению доступа к объектам культурного наследия и музейным фондам.

4. Выявление и поддержка одаренных детей и молодежи.

5. Развитие и популяризация самодеятельного художественного творчества.

6. Организация досуга населения Марьяновского района.

7. Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры.

8. Развитие кадрового потенциала отрасли культура.

9. Повышение качества туристских услуг.

10. Реализация  исполнительных и распорядительных функций в сферах культуры и туризма на территории Марьяновского района.

11. Осуществление функционирования (бухгалтерского обслуживания) учреждений культуры.                                                                                                                                                                                                                                                                   

12. Поддержка лучших муниципальных учреждений культуры и их работников.



2016 2022 Местный бюджет 79 915,70 12 438,8 13 175,0 15 840,56 3 843,27 16 038,79 9 509,94 9 069,34

2016 2022 Областной бюджет 1 507,60 0,0 0,0 1 507,60 0,00 0,00 0,00 0,00

Сохранение, использование, популяризациями государственная 

охрана объектов культурного наследия
2016 2022

Комитет по 

культуре
Местный бюджет 5,40 5,4 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 353,80 197,9 0,0 0,71 80,19 75,00 0,00 0,00

2016 2022 Областной бюджет 9,64 0,0 0,0 9,64 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
Федеральный 

бюджет
25,00 0,0 0,0 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 200,30 0,0 0,0 0,00 100,30 100,00 0,00 0,00

2016 2022 Областной бюджет 13,43 0,0 0,0 0,00 13,43 0,00 0,00 0,00

2016 2022
Федеральный 

бюджет
12,72 0,0 0,0 0,00 12,72 0,00 0,00 0,00

Обеспечение широкополосным доступом сети "Интернет" 2016 2022
Комитет по 

культуре
Местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Развитие музейного дела 2016 2022
Комитет по 

культуре
Местный бюджет 56,70 15,2 0,0 0,00 0,00 41,50 0,00 0,00

Создание условий для выявления и поддержки одаренных детей 

и молодежи
2016 2022

Комитет по 

культуре
Местный бюджет 56,00 0,0 0,0 0,00 0,00 33,00 13,00 10,00

Проведение мероприятий по поддержке традиционной народной 

культуры, художественных ремесел, самодеятельного 

художественного творчества

2016 2022
Комитет по 

культуре
Местный бюджет 729,29 232,6 90,8 95,00 147,91 162,98 0,00 0,00

Создание условий для организации досуга населения 2016 2022
Комитет по 

культуре
Местный бюджет 80,90 0,0 0,0 0,00 0,00 80,90 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 1 070,83 257,2 80,7 4,60 286,66 361,17 40,25 40,25

2016 2022 Областной бюджет 176,00 0,0 0,0 120,00 56,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
Федеральный 

бюджет
344,00 0,0 0,0 0,00 344,00 0,00 0,00 0,00

Кадровое обеспечение отрасли культуры 2016 2022 Местный бюджет 188,50 21,1 5,1 10,70 46,45 58,15 26,00 21,00

Повышение качества услуг в сфере туризма 2016 2022 Местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
Комитет по 

культуре
Местный бюджет 6,70 0,0 0,1 3,06 1,52 2,02 0,00 0,00

2016 2022
Комитет по 

культуре

Федеральный 

бюджет
600,00 0,0 100,0 150,00 150,00 200,00 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 10 687,48 10 620,34 67,14 0,00 0,00

2016 2022 Областной бюджет 12 643,42 5 996,41 6 647,01 0,00 0,00

2016 2022 Местный бюджет 68 158,91 34 447,97 33 710,94 0,00 0,00

2016 2022 Областной бюджет 19 515,43 8 426,65 11 088,78 0,00 0,00

Комитет по 

культуре

Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры

Расходы в сфере культуры в целях обеспечения гарантий по 

оплате труда, предусмотренных трудовым законодательством и 

иными нормативно правовыми актами Российской Федерации, 

содержащими нормы трудового права

Обеспечение оказания муниципальных услуг учреждениями в 

сфере культуры в части выплаты заработной платы работникам 

муниципальных учреждений

Комитет по 

культуре

Комитет по 

культуре

 Создание условий для функционирования (бухгалтерского 

обслуживания) бюджетных учреждений в сфере культуры

Комитет по 

культуре

Комитет по 

культуре

Поощрение лучших муниципальных учреждений культуры и их 

работников

Развитие библиотечно-информационных услуг на территории 

Марьяновского района

Комитет по 

культуре

Комитет по 

культуре
Комплектование книжных фондов



2016 2022 Местный бюджет 363 311,93 53 199,5 58 493,9 57 958,68 59 500,57 64 757,99 35 132,59 34 268,70

2016 2022 Областной бюджет 46 630,52 0,0 0,0 14 402,24 14 492,49 17 735,79 0,00 0,00

2016 2022
Федеральный 

бюджет
1 111,72

112,8 117,2 175,0 506,72 200,00 0,00 0,00

Всего  411 054,17 53 312,3 58 611,1 72 535,92 74 499,78 82 693,78 35 132,59 34 268,70

Итого по подпрограмме



2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве объектов 

культуного наследия, находящихся 

на территории Марьяновского 

района

процент 50 50 50 50 50 50 50 50

Количество подведомственных 

учреждений
ед. 366 58 58 50 50 50 50 50

Количество экскурсионно-

туристических маршрутов
Ед. 3 4 5 3 3 3 3 3

состоянии или требующих 

капитального ремонта

108

Наименование
Ед.измере

ния Всего

Число зданий муниципальных 

учреждений культуры, находящихся 

в аварийном 

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма в  Марьяновском муниципальном районе Омской области"

в том числе

450

5

Рост уровня среднемесячной 

номинальной начисленной 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

культуры

процент 5

Удельный вес населения, 

участвующего в платных культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры

процент

5

450

7

4

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной программы

450

5

процент 20 25 20 20 4 4

595,2 595,2 450 450

Значение



Число посещений музея
Тысяч 

человек
154,7 22,1 22,1 22,1 22,1 22,1 22,1 22,1

Число посещений библиотек
Тысяч 

человек
1250,9 178,7 178,7 178,7 178,7 178,7 178,7 178,7

Количество экземпляров новых 

поступлений в библиотечные 

фонды общедоступных библиотек 1 

тысячу человек населения

Ед. 376,1 376,1 250 250 250 250 250

Число учащихся в учреждениях 

дополнительного образования
человек 203 203 203 203 203 203 203 203



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

2

Основное мероприятие 1-создание условий для 

самореализации молодежи, поддержка молодежных 

общественных объединений, оздоровление  и отдых 

несовершеннолетних.

2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью", Советник 

сектора по делам молодежи, 

физической культуры 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального района

районный 

бюджет 

3

Основное мероприятие 2- вовлечение населения в 

систематические занятия физической культурой и 

спортом, формирование здорового образа жизни.

2016 2022

Советник сектора по делам 

молодежи, физической 

культуры Администрации 

Марьяновского 

муниципального района

районный 

бюджет 

2016 2022
районный 

бюджет
724,16 25,00 30,64 177,26 83,56 247,58 84,31 75,81

2016 2022
областной 

бюджет 
18 380,66 3 020,70 3 529,12 6 799,27 4 889,57 142,0 0,0 0,0

5
Профилактика ассоциального поведения и защита прав 

несовершеннолетних.
2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью"

районный 

бюджет
75,55 0,0 0,00 0,00 0,00 23,94 25,16 26,45

6
Организация и проведение культурно-досуговых 

мероприятий. Реализация творческого потенциала.
2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью"

районный 

бюджет
964,13 208,6 212,50 151,11 78,08 279,58 18,53 15,73

7
Поддержка детских и молодежных общественных 

формирований. Патриотическое воспитание.
2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью"

районный 

бюджет
219,06 25,3 20,07 23,08 25,71 66,39 34,86 23,65

2016 2022
районный 

бюджет
3 096,79 322,70 354,38 354,74 711,95 700,00 411,51 241,51

2020 20212016 2017 2018 2019 2022

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы Марьяновского муниципального района

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2022 годы)"

№ 

п/п

Наименование мероприятия 

муниципальной программы  

Срок реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы
Ответственный исполнитель за 

реализацию мероприятий 

программы

с 2016 г. по 2022 г.
Источник 

финансирования
Всего

КУ "Центр по работе с 

молодежью", Администрация 

Марьяновского 

муниципального района

8

Проведение физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий на территории 

Марьяновского муниципального района.

Советник сектора по делам 

молодежи, физической 

культуры Администрации 

Марьяновского 

муниципального района

4

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.)

в том числе

Цель подпрограммы- реализация комплекса мер, направленных на сохранение и укрепление здоровья населения Марьяновского муниципального  района  Омской области через вовлечение 

людей в систематические занятия физической культурой и спортом, профилактику асоциальных явлений и пропаганда здорового образа жизни среди несовершеннолетних и молодежи, 

содействие развития детских и молодежных общественных объединений,  увеличение количества и качества мероприятий для молодежи Марьяновского муниципального района Омской 

области.

Задача  подпрограммы-1.Содействовать включению молодежи в общественную жизнь местного сообщества, создавая условия для развития и деятельности детских и молодежных общественных объединений района. 

2. Формирование условий для гражданского становления, патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи.

3. Создание условий для укрепления института молодой семьи; способствуя становлению новых общественно-значимых семейных ритуалов.

4. Активизация процесса создания экономических и организационных условий, направленных на сохранение и развитие системы оздоровления и отдыха детей, подростков и молодежи.

5. Создание благоприятных условий для занятия физической культурой и массовым спортом, организация досуга молодежи при широком участии населения.

6. Координация и развитие системы отношений молодых людей с участниками рынка труда, стимулирующей развитие общественно-полезной деятельности молодежи.

7. Увеличение численности и  совершенствование профессиональной подготовки  физкультурных кадров.

Организация и проведение мероприятий оздоровления 

и отдыха детей и здорового образа жизни.

Подпрограмма "Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта, оздоровление и отдых несовершеннолетних"



2016 2022
областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9 Информационное  и кадровое обеспечение. 2016 2022
КУ "Центр по работе с 

молодежью"

районный 

бюджет 
143,75 3,7 17,86 13,70 36,11 31,73 20,12 20,53

10
Выплата заработной платы в сфере молодежной 

политики
2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью"

районный 

бюджет, 

областной 

бюджет 

16 253,86 2 205,0 2 209,09 2 202,55 2 446,80 2 436,26 2 409,63 2 344,53

в том числе: 2016 2022 0,00

Выплата заработной платы в сфере молодежной 

политики
2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью"

районный 

бюджет 
16 250,86 2 205,0 2 206,09 2 202,55 2 446,80 2 436,26 2 409,63 2 344,53

Выплата заработной платы в сфере молодежной 

политики
2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью"

областной 

бюджет 
0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений
2016 2022

КУ "Центр по работе с 

молодежью"

районный 

бюджет 
0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
районный 

бюджет 
0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 2022
областной 

бюджет 
738,22 369,1 369,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
0,05 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
областной 

бюджет 
50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
76,79 70,54 3,05 3,20

2016 2022
областной 

бюджет 
6 696,16 6 696,16 0,00 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
50,51 50,51 0,00 0,00

2016 2022
областной 

бюджет 
5 000,00 5 000,00 0,00 0,00

2016 2022
районный 

бюджет 
21 601,65 2 790,3 2 841,59 2 922,44 3 382,21 3 906,53 3 007,17 2 751,41

2016 2022
областной 

бюджет 
30 865,04 3 389,8 3 948,24 6 799,27 4 889,57 11 838,16 0,00 0,00

52 466,69 6 180,1 6 789,83 9 721,71 8 271,78 15 744,69 3 007,17 2 751,41

13

Всего

12
Обеспечение деятельности муниципальных комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

Ведущий специалист 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального района, 

ответственный секретарь 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав

Итого по подпрограмме

8

Проведение физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий на территории 

Марьяновского муниципального района.

Советник сектора по делам 

молодежи, физической 

культуры Администрации 

Марьяновского 

муниципального района

Капитальный ремонт и материальнотехническое 

оснащение

Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в каникулярное время

Подготовка стационарных муниципальных детских 

оздоровительных лагерей

14

15

Комитет по образованию 

Администрации 

Марьяновского 

муниципального района

КУ "Центр по работе с 

молодежью", Комитет по 

образованию Администрации 

Марьяновского 

муниципального района

КУ "Центр по работе с 

молодежью"



2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Удельный вес населения Марьяновского 

муниципального района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом.

процент 35,9 37 39 39,5 40 40 40

Обеспеченность плоскостными спортивными 

сооружениями

кв. м на        

10 тыс. 

человек 

населения

36800 38000 38000 38000 38000 38000 38000

Доля несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении от общей 

численности детского населения в Марьяновском 

муниципальном районе

процент 14,7 14,3 13 12,5 12 12 12

Доля населения Марьяновского муниципального 

района (14-30 лет), использующего средства 

молодежной политики в организации здорового 

образа жизни

процент 99,8 99,81 99,82 99,83 99,84 99,84 99,84

Наименование

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной программы

Ед.измерен

ия Всего

Значение

в том числе

процент

61,2 64,5 73,4

65 70

68,3 70,2

Доля участников (14-30 лет) от общего количества 

участников массовых мероприятий по линии 

молодежной политики Омской области

процент 73,4

8060 80

Увеличение количества специалистов КУ «Центр 

по работе с молодежью» Марьяновского 

муниципального района, прошедших курсы 

повышения квалификации, от общего количества 

специалистов

75 80

Подпрограмма "Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта, оздоровление и отдых несовершеннолетних"

73,4



Доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, направленных 

на отдых в каникулярное время в организации 

отдыха детей и их оздоровления, за счет средств 

областного бюджета в форме субсидий местным 

бюджетам от общей численности детей, 

проживающих на территории Марьяновского 

муниципального района Омской области 

процент 48 48 48

11,4 12

22 22

14

22

Доля граждан, занимающихся физической 

культурой и спортом по месту работы, от общей 

численности населения, занятого в экономике, %

процент

12 14 15 15 15

Количество мероприятий по ремонту  и 

материально-техническому оснащению 

стационарного лагеря

единица 10

15

72 72

14 14 14

64 68

Уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта, %

процент

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории населения, %

процент

Количество стационарных муниципальных 

детских оздоровительных лагерей, открытых в 

установленном порядке

72

15

14

22

7272

Доля учащихся и студентов систематичкски 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности учащихся и студентов, %

процент

16 17 17

единица 1 1 1



МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы Марьяновского муниципального района

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2022 годы)"

Подпрограмма "Осуществление профилактики преступлений и правонарушений, предупреждение терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности дорожного движения в 

Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016-2022 г)"

Цель подпрограммы: -  повышение уровня общественной безопасности;                                                                                                                                                                                                                                             

- обеспечение защиты прав и свобод гражданина;                                                                                                                                                                                                                                            

- предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений;                                                                                                                                                                                                                      

- снижение количества правонарушений; 

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий;

- снижение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях в муниципальном районе.

4. Совершенствование нормативно-правовой  и научно-методической базы по профилактике и обеспечению общественной безопасности, создание единой системы информационно-

аналитического обеспечения работы органов государственной власти  местного самоуправления, общественных организаций в области профилактики правонарушений и обеспечению 

общественной безопасности.

5. Обеспечение взаимодействия территориальных и региональных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Марьяновского муниципального района и органов 

местного самоуправления Марьяновского муниципального района в сфере предупреждения правонарушений и общественной безопасности, вовлечение в указанную деятельность 

организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.

2017 2018 2019

№ 

п/п

Наименование  мероприятия 

муниципальной программы  

Задачи подпрограммы- 1. Адаптирование системы социальной  профилактики правонарушений, предполагающей прежде  всего активизацию борьбы с пьянством и алкоголизмом, 

наркоманией, незаконной миграцией, адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, к социально-экономическим условиям, ресоциализацию и социальную реабилитацию 

лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также осужденных к мерам наказания, не связанным с изоляцией от общества..

2. Разработка и внедрение методов и механизмов мониторинга социальных ситуаций, способствующих совершению правонарушений.

3. Реализация системы мер формирования в социальной практике толерантного отношения к расовому, национальному, религиозному, идеологическому многообразию с привлечением 

средств массовой информации.

Срок реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы

Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятий 

программы

с 2016 г.

по        

2022 г.

6. Повышение качества и эффективности профилактики   преступлений и иных правонарушений в Марьяновском районе.

7. Активизация работы по профилактике  правонарушений, направленной на борьбу с безнадзорностью несовершеннолетних.

8. Создание условий для сокращения распространения наркомании и связанного с нею роста преступности и правонарушений, осуществление контроля за наркотической ситуацией в 

Марьяновском районе, повышение эффективности деятельности правоохранительных органов по пресечению и выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 

пропаганда здорового образа жизни, активизация антинаркотической пропаганды.

9. Внедрение современных технических средств, для обеспечения правопорядка и безопасности на улицах и в других общественных местах, способствующих раскрытию преступлений по 

«горячим следам».

10. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

11. Повышение доверия населения района к работе правоохранительных и контролирующих органов, формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной 

деятельности государства.

12. Предупреждение укрытия преступлений от учета, укрепление служебной дисциплины и законности в правоохранительных органах.

13. Повышение эффективности борьбы с терроризмом и экстремизмом.

14. Противодействие проявлениям коррупции в районе.

2016 2020

Источник 

финансирования

Всего

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.)

2021

в том числе по годам реализации

2022



1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15

Основное мероприятие- осуществление деятельности  по охране  

жизни, здоровья граждан, сохранности их имущества, 

обеспечение  общественного порядка,  безопасности в 

общественных местах,  создание безопасных условий  дорожного 

движения, предупреждение и пресечение  незаконной миграции, 

обеспечение правопорядка в сфере трудовой миграции, 

предупреждение и профилактика совершения правонарушений 

несовершеннолетними, предупреждение и пресечение  

терроризма и экстремизма.

2016 2022

2016 2022
Областной 

бюджет
1644,29

447,51 244,65 317,77 317,18 317,18

1 2016 2022
Районный 

бюджет
550,32 10,27 22,02 465,38 26,32 26,33

2
Приобретение наглядной агитации по безопасности дорожного 

движения.
2016 2022

Районный 

бюджет
68,6 45 0 0,0 14,98 8,62 0,0 0,0

3

Приобретение наглядной агитации по вопросам 

антиэкстремисткой направленности для средних и 

общеобразовательных учреждений 

2016 2022
Районный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

4

Приобретение атрибутики, наглядной агитации для "Отряда 

юных инспекторов дорожного движения" и "Отряда юных 

друзей полиции".

2016 2022
Районный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

5

Проведение мероприятий, направленных на укрепление 

дисциплины участников дорожного движения ("Внимание-дети!, 

"Внимание-пешеход!, "Вежливый водитель", "Зебра").

2016 2022
Районный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

6

Обеспечение участия детей в районных, областных, 

всероссийских массовых мероприятиях (конкурсы-фестивали 

"Безопасное колесо").

2016 2022
Районный 

бюджет
20,59 0 0 2,4 4,0 4,5 4,73 4,96

7 2016 2022
Районный 

бюджет
1791,8 71,6 255 624,36 638,74 202,10 0,00 0,00

2016 2022
Областной 

бюджет
146,29 146,29 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Разработка схемы дислокации и установка дорожных знаков 2016 2022
Районный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0

9

Мероприятия по обеспечению безопасности условий дорожного 

движения (в т.ч. расходы по предоставлению межбюджетных 

транфертов бюджетам поселений)

2016 2022
Районный 

бюджет
2162,76 0 0 460,43 1 702,33 0 0 0

2016 2022
Районный 

бюджет
108 33,6 8,6 1 24,80 28 7 5

2016 2022
Внебюджетные 

средства
10 10 0 0 0 0

11
Обеспечение деятельности административной комиссии

2016 2022
Областной 

бюджет
1006,03 186,63 203,75 205,05 205,21 205,39

12
Обеспечение деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав
2016 2022

Областной 

бюджет
1904,64 369,12 383,88 383,88 383,88 383,88

13 Мероприятия антинаркотической направленности 2016 2022
Районный 

бюджет
0 0 0 0 0 0

10

Мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности объектов с массовым пребыванием людей

Администрация 

Марьяновского 

муниципального 

района

Материально-техническое обеспечение деятельности народных 

дружин

Внедрение современных технических средств в целях 

обеспечения правопорядка и безопасности в общественных 

местах (видеонаблюдение, освещение) (в том числе расходы по 

предоставлению межбюджетных трасфертов бюджетам 

поселений)



2016 2022
Районный 

бюджет
6 0 3,0 3,0 0 0

14 2016 2022
Внебюджетные 

средства
20 20 0 0 0 0

15

Оказание нуждающимся гражданам из категории лиц, 

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной 

системы, а также осужденных к мерам наказания, не связанным с 

изоляцией от общества, консультативно-правовой помощи, 

содействие в трудоустройстве, получении (восстановлении 

утраченных) документов, удостоверяющих личность, а также в 

установлении родственных связей.

2016 2022
Внебюджетные 

средства
0 0

16

Организация проведения «круглых столов» с 

дезадаптированными гражданами на базе УФСИН по 

Марьяновскому району, в том числе подготовка раздаточного 

информационного материала.

2016 2022
Районный 

бюджет
2,3 2,30

17
Другие обязательства по выполнению функций 

исполнительными органами муниципальной власти
2016 2022

Районный 

бюджет
0 0

18
Мероприятия по предупреждению и пресечению случаев 

мошенничества
2016 2022

Районный 

бюджет
17,04 7,66 9,38 0 0

19

Проведение межведомственных рейдовых мероприятий по 

реализации Фед.закона от 22.11.1995 №171-ФЗ "О 

государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 

и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции на территории Омской области"

2016 2022
Районный 

бюджет

20

Проведение среди населения разъяснительной работы по 

формированию общественного мнения о необходимости ведения 

здорового образа жизни, формирования негативного отношения 

к потреблению алкоголя и наркотиков, привлече-ние населения к 

занятиям физической культурой и спортом

2016 2022
Районный 

бюджет

2016 2022
Районный 

бюджет
4727,41 150,20 263,60 1 098,46 2 419,83 720,98 38,05 36,29

2016 2022
Областной 

бюджет
4701,25

0 0 1 149,55 832,28 906,70 906,27 906,45

2016 2022
Внебюджетные 

средства
30

0 0 30 0 0 0 0

Итого по программе

Проведение смотра-конкурса "Лучший участковый 

уполномоченный полиции ОМВД России по Марьяновскому 

району"



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Снижение количества правонарушений на 

территории района
% 2 2 2 2 2 2 2 2

Снижение количества правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними на 

территории Марьяновского 

муниципального района

% 2 2 2 2 2 2 2 2

Снижение количества погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях в 

муниципальном районе

% 2 2 2 2 2 2 2 2

Снижение количества дорожно-

транспортных происшествий
% 2 2 2 2 2 2 2 2

Проявление терроризма, экстремизма на 

территории Марьяновского 

муниципального района

Ед. 0 _ _ _ 0 0 0 0 0

Совершение преступлений на почве 

рассовой, национальной принадлежности
Ед. 0 _ _ _ 0 0 0 0 0

Наименование Ед.измерения

Всего

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной программы

Значение

в том числе по годам

_

Снижение фактов нелегальной трудовой 

миграции (исходный показатель данные 

за 2016 г.- 4 факта) 
% _ _ 2 22 2 2



Увеличение суммы штрафов, наложенных 

административной комиссией (исходный 

показатель данные за 2016 г. - 3 тыс.руб.)

% _ _ _ 10 10 _ _ _

0

_

Совершение фактов сбыта наркотических 

и психотропных веществ на территории 

Марьяновского района

Снижение фактов нелегальной трудовой 

миграции (исходный показатель данные 

за 2016 г.- 4 факта) 
% _ _

Ед. 0 0 0

2 22 2 2

Увеличение количества материалов, 

рассмотренных административной 

комиссией Администрации 

Марьяновского муниципального района к 

показателю 2019 года

шт. 31

0


	пост  82 соц
	прилож мероприятия к программе соц культ

